Despacho n.o 26 146/2006

Lista n.o 86/06

Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 23 de Novembro de 2006, foi concedido o estatuto de
igualdade de direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade,
Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e a República
Federativa do Brasil, e nos termos do artigo 15.o da Resolução
da Assembleia da República n.o 83/2000, de 14 de Dezembro, con-
jugado com o n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 154/2003, de
15 de Julho, aos cidadãos brasileiros:

30 202 Diário da República, 2.a série — N.o 247 — 27 de Dezembro de 2006

Cláusula 7.a

Duração

1 — Este protocolo entra em vigor no dia da sua assinatura e vigora
até 31 de Dezembro de 2008, podendo ser revisto e renovado por
acordo escrito entre as partes.

2 — Caso a vigência do presente protocolo venha a ser objecto
de prorrogação, as partes comprometem-se a discutir a apresentação
de planos anuais de actividades por forma à concretização dos objec-
tivos estabelecidos no presente e em futuros protocolos.

30 de Agosto de 2006. — O Presidente da Direcção do Instituto
do Desporto de Portugal, Luís Bettencourt Sardinha. — O Presidente
do Conselho Directivo da Faculdade de Motricidade Humana, José
Manuel F. Alves Diniz.

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Data
de

nascimento

Rodrigo Aparecido Freitas Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-7-80
Caroline Almeida Aragão Cabral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-3-77
Ytalo José Oliveira dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-1-88
Ilson Wilians Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-3-79
Kátia da Silva Duarte Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-4-76
Islan Oliveira de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21-6-75
Lilian Maria Silva de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-6-65
Airton Barbosa da Cruz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-11-68
Cláudia Cristina da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9-4-73
Samuel de Oliveira Couto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27-4-55
Ivane Leite dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-6-73
Alice Oliveira da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2-2-55

1 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Despacho n.o 26 147/2006

Lista n.o 85/06

Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 23 de Novembro de 2006, foi concedido o estatuto de
igualdade de direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Coo-
peração e Consulta entre a República Portuguesa e a República Fede-
rativa do Brasil, nos termos do artigo 15.o da Resolução da Assembleia
da República n.o 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.o 1
do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 154/2003, de 15 de Julho, aos seguintes
cidadãos brasileiros:

Data
de

nascimento

Claudiomar Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-4-77
Celso José de Souza Tavares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6-6-70
Osmar Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8-3-62
Valéria Miranda dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-5-74
José Ailton dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9-8-79
Henrique Almeida Mesquita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-3-79
Araçary Washington de Campos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2-9-62
Rogerio Junior de Lelis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-8-77
Odair Rangel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10-4-60
Welington Lage de Freitas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8-12-67
Magalí Angélica de Oliveira Pires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-9-79

Data
de

nascimento

Suellen Ferreira de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28-8-82
Clodoaldo Silva Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10-4-64
Jardel Pereira de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27-1-83

3 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Despacho n.o 26 148/2006

Lista n.o 88/06

Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 23 de Novembro de 2006, foi concedido o estatuto de
igualdade de direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Coo-
peração e Consulta entre a República Portuguesa e a República Fede-
rativa do Brasil, nos termos do artigo 15.o da Resolução da Assembleia
da República n.o 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.o 1
do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 154/2003, de 15 de Julho, aos seguintes
cidadãos brasileiros:

Data
de

nascimento

Lairane Rodrigues Tomé Ahnert . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-4-78
Iraildes Moraes de Oliveira Fonseca . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10-3-73
Lucas Batista Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14-11-86
Edson Luiz da Silva Bernardo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29-8-71
Erico Genaro Lemos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-11-75
Alessandra Gimenes Pereira Lemos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22-2-78
Eduardo Antonio Morais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-10-63
Cândido Sampaio Casado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-6-63
Juliana Freire de Assis Correia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14-3-81
Marilza de Moura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9-3-63
Nelson da Costa Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-8-56
Sandra Rodrigues Ianish de Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-1-66
Gideão Fabricio de Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10-2-84
Edmilson de Souza Pinheiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14-12-78

3 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Despacho n.o 26 149/2006

Lista n.o 89/06

Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 23 de Novembro de 2006, foi concedido o estatuto de
igualdade de direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Coo-
peração e Consulta entre a República Portuguesa e a República Fede-
rativa do Brasil nos termos do artigo 15.o da Resolução da Assembleia
da República n.o 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.o 1
do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 154/2003, de 15 de Julho, aos seguintes
cidadãos brasileiros:

Data
de

nascimento

Silmar do Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6-3-70
Carlos Eduardo Alves de Souza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-7-81
Jusimar Gomes Ataide Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-5-78
Djane Alves da Silva Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1-8-74
Ana Cristina Borcioni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28-12-77
William Alberto Reis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-4-85
Edson Geraldo Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8-11-71
Celso Silveira de Paula . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-10-82
Vanderly Vagner dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-10-71
Tatiana Lemos do Nascimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-7-76
Edemilson José Dalchiavon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-10-76
Deise Fabiana Canuto Dallagnolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10-4-83
Otacilio Lacerda dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19-12-69
Richard Araujo Queiroz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-1-75

3 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Despacho n.o 26 150/2006

Lista n.o 75/06

Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 23 de Novembro de 2006, foi concedido o estatuto de
igualdade de direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Coo-
peração e Consulta entre a República Portuguesa e a República

Diário da República, 2.a série — N.o 247 — 27 de Dezembro de 2006 30 203

Federativa do Brasil e nos termos do artigo 15.o da Resolução da
Assembleia da República n.o 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado
com o n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 154/2003, de 15 de
Julho, aos seguintes cidadãos brasileiros:

Data
de

nascimento

Sérgio Lopes de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-12-75
Pedro Inacio Trevisan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27-6-65
Adriano Vigna Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-7-72
Oswaldo Moreira Serra Filho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-2-72
Maysa da Silva Mantovani . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15-7-75
Marcelo Izidoro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-8-80
Marcos Mantovani . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9-6-77
Sebastiana Alves da Silva Neves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-1-57
Liliane de Santa Isabel Melo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28-4-72
Cassia Joaquim Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-11-75
Leonardo Figueiredo Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1-11-83
Rubens de Oliveira Apolinário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6-11-65
Izabel de Fátima Rocha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3-6-69
Emiliano Aparecido Damião . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8-6-69
Lilomar dos Anjos Pinheiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-12-72

4 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 26 151/2006

Nos termos do disposto na alínea e) do n.o 5 do artigo 1.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e no artigo 19.o do Decreto-Lei n.o 48/94,
de 24 de Fevereiro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 45/2006,
de 24 de Fevereiro, determino que a conselheira de embaixada do
quadro I do Ministério dos Negócios Estrangeiros, pessoal diplomá-
tico, Isabel Maria Oliveira Brilhante Pedrosa, seja nomeada directora
de serviços do Médio Oriente e Magreb da Direcção-Geral dos Assun-
tos Bilaterais, indo ocupar a vaga resultante da cessação de funções
do conselheiro de embaixada Miguel de Mascarenhas de Calheiros
Velozo.

O presente despacho produz efeitos a partir de 22 de Agosto de
2006.

A funcionária é nomeada para o exercício do referido cargo por
possuir reconhecida aptidão e experiência profissional adequada, con-
forme curriculum vitae em anexo.

27 de Outubro de 2006. — O Ministro de Estado e dos Negócios
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado.

Curriculum vitae

Nome — Isabel Maria Oliveira Brilhante Pedrosa.
Data de nascimento — 7 de Agosto de 1964.
Naturalidade — Monte Redondo, Leiria.
Licenciada em Direito pela Universidade Católica Portuguesa.
Pós-graduada em Estudos Europeus pela Universidade Clássica de

Lisboa.
Pós-graduada em Ciências da Informação pela Universidade Cató-

lica Portuguesa.
Adida de embaixada em 24 de Setembro de 1991.
Secretária de embaixada em 15 de Dezembro de 1992.
Segunda-secretária de embaixada em 2 de Março de 1998.
Primeira-secretária de embaixada em 24 de Setembro de 1999.
Conselheira de embaixada em 21 de Junho de 2006.
Percurso profissional:

1991-1994 — na Direcção de Serviços das Relações Bilaterais da
Direcção-Geral dos Assuntos Comunitários;

1994-1995 — na Direcção de Serviços das Instituições Comunitárias
da Direcção-Geral dos Assuntos Comunitários;

Dezembro de 1995 a Maio de 1999 — segunda-secretária na Embai-
xada de Portugal em Maputo;

Maio 1999 a Fevereiro de 2002 — primeira-secretária na Embaixada
de Portugal em Rabat;

Fevereiro a Maio de 2002 — primeira-secretária na Missão de Por-
tugal em Díli;

Maio a Outubro de 2004 — primeira-secretária na Embaixada de
Portugal em Díli;

Novembro de 2004 a Março de 2005 — adjunta do Gabinete do
Ministro dos Negócios Estrangeiros e das Comunidades Portuguesas
do XVI Governo Constitucional;

Março de 2005 a Junho de 2006 — adjunta do Gabinete do Ministro
de Estado e dos Negócios Estrangeiros do XVII Governo Cons-
titucional.

Despacho n.o 26 152/2006

Nos termos do disposto na alínea e) do n.o 5 do artigo 1.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, no artigo 19.o do Decreto-Lei n.o 48/94,
de 24 de Fevereiro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 45/2006,
de 24 de Fevereiro, e o quadro anexo a que se refere o n.o 1 do
artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 52/94, de 24 de Fevereiro, determino
que o conselheiro de embaixada do quadro I do Ministério dos Negó-
cios Estrangeiros, pessoal diplomático, Luiz Manuel Magalhães de
Albuquerque Veloso seja nomeado director dos Serviços de Admi-
nistração Consular, da Direcção-Geral dos Assuntos Consulares e
Comunidades Portuguesas.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Outubro de
2006.

O funcionário é nomeado para o exercício do referido cargo por
possuir reconhecida aptidão e experiência profissional adequadas, con-
forme o curriculum vitae em anexo.

30 de Outubro de 2006. — O Ministro de Estado e dos Negócios
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado.

ANEXO

Curriculum vitae

Luiz Manuel de Magalhães de Albuquerque Veloso nasceu em
28 de Junho de 1964, em Lisboa, na freguesia de São Sebastião da
Pedreira.

Licenciado em Direito pela Faculdade de Ciências Humanas da
Universidade Católica Portuguesa de Lisboa. Fez estágio de advocacia
e esteve inscrito na Ordem dos Advogados em 1990.

Foi aprovado no concurso de admissão aos lugares de adido de
embaixada, aberto em 30 de Dezembro de 1989, e adido de embaixada
na Secretaria de Estado em 21 de Dezembro de 1990.

Foi secretário de embaixada em 15 de Dezembro de 1992.
Foi colocado na Missão Permanente junto da Organização das

Nações Unidas para a Educação, Ciência e Cultura, UNESCO, em
Paris, em 2 de Dezembro de 1997.

Foi primeiro-secretário de embaixada em 21 de Dezembro de 1998.
Foi colocado na Embaixada de Portugal em Budapeste em 30 de

Junho de 2003.
Foi promovido a conselheiro de embaixada em 21 de Junho de

2006.
Regressou à Secretaria de Estado em 19 de Setembro de 2006.

Despacho n.o 26 153/2006

Nos termos do disposto na alínea e) do n.o 5 do artigo 1.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe foi dada
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, no n.o 3 do artigo 13.o, nos
n.os 3 e 7 do artigo 23.o, na alínea a) do n.o 4 do artigo 24.o e no
anexo I a que se refere o artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 204/2006,
de 27 de Outubro, determino que o ministro plenipotenciário de
2.a classe do quadro I do Ministério dos Negócios Estrangeiros, pessoal
diplomático, Miguel Maria Simões Coelho Almeida e Sousa, seja
nomeado subdirector-geral dos Assuntos Técnicos e Económicos, com
efeitos a partir de 1 de Dezembro de 2006.

O funcionário é nomeado para o exercício do referido cargo por
possuir reconhecida aptidão e experiência profissional adequada, con-
forme curriculum vitae em anexo.

30 de Novembro de 2006. — O Ministro de Estado e dos Negócios
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado.

Curriculum vitae

Miguel Maria Simões Coelho de Almeida e Sousa nasceu em 1 de
Agosto de 1959 em Coimbra; licenciado em Direito (Ciências Jurídico-
-Políticas) pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa; apro-
vado no concurso de admissão aos lugares de adido de embaixada
aberto em 18 de Março de 1983; adido de embaixada na Secretaria
de Estado em 16 de Outubro de 1984; terceiro-secretário de embaixada
em 17 de Março de 1987; na Representação Permanente junto das
Comunidades Europeias em Bruxelas em 2 de Abril de 1989; segundo-
-secretário de embaixada, no mesmo posto em 21 de Julho de 1990;
na Secretaria de Estado em 10 de Agosto de 1994; conselheiro de